На правах рукописи

ВОСТРИКОВ Павел Вячеславович

**СОЦИОКУЛЬТУРНОЕ РАЗВИТИЕ КОЛОНИАЛЬНОЙ ВИРГИНИИ
(1680–1776 гг.)**

Специальность 07.00.03 – Всеобщая история
(Новая и новейшая история)

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Тамбов 2018

Работа выполнена на кафедре всеобщей истории ФГБОУ ВО «Курский государственный университет»

Научный руководитель: **Алентьева Татьяна Викторовна,**
доктор исторических наук, профессор

Официальные оппоненты: **Акимов Юрий Германович,**
профессор, доктор исторических наук, ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный университет»,
кафедра американских исследований, профессор
Николаева Александра Николаевна,
кандидат исторических наук, Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Тамбовская областная универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина», библиотекарь

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «Брянский государственный университет имени академика И.Г. Петровского»

Защита состоится «24» ноября 2018 года в ____ часов на заседании диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина» по адресу: 392000 Тамбов, ул. Советская, 181 к, зал заседаний диссертационных советов .

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина» по адресу: 392002 Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина <http://www.tsumb.ru>.

Автореферат разослан «__» _____ 2018 года

Ученый секретарь диссертационного совета

Жуковская Наталия Юрьевна

Актуальность темы исследования. Английские колонии в Новом Свете являлись во многом экспериментом по созданию идеального общества, хотя поводом к их основанию послужили, прежде всего, коммерческие интересы. Социокультурные компоненты колоний имели значительные различия, несмотря на общность британского происхождения. Виргиния была колонией, в которой впервые возникли многие институты американской цивилизации. В колониальный период она имела несколько примечательных парадигм развития, ее исторический путь, начиная с конца XVII столетия, претерпел несколько трансформаций. После перенесения столицы колонии из Джеймстауна в Уильямсбург, Виргиния вступила в период стабильности, свой «золотой век», сформировался особый феномен «старого Юга». Для понимания современного состояния многих американских политических и общественных институтов важно обращаться к их истокам, колониальному прошлому, а в Виргинии связь колониального периода с современностью является наиболее зримой, что воплощено в объектах историко-культурного наследия – «историческом треугольнике» (Джеймстаун – Уильямсбург – Йорктаун) и многих других местах.

Объектом нашего исследования является общество и культура колониальной Виргинии в ее «золотой век», где основное внимание уделяется, прежде всего, просвещенной элите XVIII столетия.

Предметом исследования является широкий спектр социальных и культурных отношений, затрагивающий вопросы политического управления, экономической жизни, образования, религии и расовых отношений, а также роли английских традиций в формировании социума и последующем разрыве колонии с метрополией.

Хронологические рамки исследования включают период с 1680-х по 1776 год, в рамках которого следует выделить два этапа развития: «золотой век» виргинской аристократии от 1680-х годов до начала Франко-индейской войны 1754–1763 гг. и заключительный этап колониальной истории, завершившийся принятием Декларации независимости 1776 г., когда происходило сближение колоний по разным направлениям, а также становился неизбежным разрыв с Британией.

Степень научной разработанности темы. В отечественной американистике можно выделить дореволюционный, советский и постсоветский периоды. Стоит отметить, что в первый указанный период не было исследований, посвященных колониальному прошлому Америки. Но в работах общего характера по истории США дореволюционных историков П.Г. Мижучева и А.В. Бабина¹ есть некоторые сведения о колониальном периоде. В советский период выделяются работы общего характера, написанные с позиций марксистской парадигмы, А.В. Ефимова, Н.Н. Болховитинова, Г.Н. Севостьянова, Г.П. Куропятника, Р.Ф. Иванова². Определенным итогом развития американистики в советский период стал

¹ См.: Бабин А.В. История Северо-Американских Соединенных штатов. Т. 1-2. СПб., 1912; Мижучев П.Г. История великой американской демократии. СПб., 1906.

² Ефимов А.В. Очерки истории США, 1492–1870. М., 1959; Очерки новой и новейшей истории США в 2-х т. / под ред. Г.Н. Севостьянова. М., 1960; Болховитинов Н.Н. США: Проблемы истории и современная историография. М., 1980 и др.

выход в свет 4-томного издания «Истории США». Среди работ советских историков, специально посвященных колониальному периоду, стоит выделить работы А.С. Самойло и Л.Ю. Слезкина, изучавших главным образом события XVII в.³ С.Н. Бурин исследовал подходы различных американских историков к проблеме формирования классов южных колоний, укреплению института рабства и классовой борьбе⁴. Гораздо больше внимания уделялось Войне за независимость и ее предыстории, биографиям «отцов основателей»⁵.

В постсоветский период наибольшего внимания заслуживают обобщающие труды В.В. Согрина⁶, в которых он рассматривает начальное формирование американских политических институтов, выборной системы, социальную стратификацию, идейные течения в период Войны за независимость. Согрин отмечал, что в политической системе колониального периода имелись как демократические, так и олигархические элементы управления, причем последние преобладали на практике, в то время как принципы демократического участия не менее активно проповедовались. Противоречие между двумя тенденциями и привело к известным революционным событиям⁷.

Определенный вклад в изучение истории колониальной Америки внесла М.А. Филимонова, в своих работах она анализирует в основном период XVIII столетия, персоналии отцов-основателей, проблемы ментальности, классического республиканизма, становления американского конституционализма, роль прессы в формировании общественного мнения⁸. Историк-канадолог Ю.Г. Акимов обстоятельно проанализировал англо-французское соперничество в колониальной Америке, проблему вовлечения коренного населения в эти конфликты, влияние религиозного фактора⁹. В российской исторической науке достаточно исследованы биографии и деятельность многих из отцов-основателей, значительная часть жизни которых приходилась на колониальный период¹⁰. Стоит выделить также работы С.А. Коротковой¹¹, эта исследовательница занимается во-

³ Самойло А.С. Английские колонии в Северной Америке в XVII веке. М., 1963; Слезкин Л.Ю. У истоков американской истории. Виргиния и Новый Плимут (1606–1642). М., 1978; Он же. У истоков американской истории. Массачусетс, Мэриленд. 1630–1642. М., 1980; Он же. У истоков американской истории. Виргиния и Мэриленд в годы английской буржуазной революции (1642–1660). М., 1989.

⁴ Бурин С.Н. Конфликт или согласие? Социальные проблемы колониального Юга США (1642–1763). М., 1980.

⁵ Фурсенко А.А. Американская революция и образование США. Л., 1978; Иванов Р.В. Франклин. М., 1971; Яковлев Н.Н. Вашингтон. М., 1973 и др.

⁶ См.: Согрин В.В. Демократия в США. От колониальной эры до XXI века. 2001; Он же. Исторический опыт США. М., 2010; Он же. Политическая история США. М., 2011 и др.

⁷ Согрин В.В. Демократия в США. С. 43.

⁸ Филимонова М.А. Патрик Генри: Революция против конституции // Новая и новейшая история. № 6, 2005; Она же. Джеймс Монро // Вопросы истории. 2009. № 3. С. 66–80; Она же. Ранний аболиционизм в Америке во взглядах «отцов-основателей» // Новая и новейшая история. 2012. № 4. С. 95–107; Она же. Пресса становится властью. Политические дискуссии на страницах периодической печати США в конце XVIII в. Курск, 2016 и др.

⁹ См.: Акимов Ю.Г. От межколониальных конфликтов к битве империй: англо-французское соперничество в Северной Америке в XVII – начале XVIII вв. СПб., 2005.

¹⁰ Согрин В.В. Джефферсон: человек, мыслитель, политик. М., 1990; Исаев С.А. Джеймс Мэдисон: Политическая биография. СПб., 2006; Глаголева Е. Вашингтон. М., 2013. и др.

¹¹ Короткова С.А. Ученицы и учительницы в североамериканских колониях Англии (XVII-XVIII вв.) // Американистика: Актуальные подходы и современные исследования. Вып. 3. Курск, 2011; Она же. Кухонный мир американки колониального периода // Американистика... Вып. 6. Курск, 2014. С. 5–18 и др.

просами положения женщин в колониях, их повседневным миром, их участием в исторических событиях своей родины. Короткова полагала, что роль, которую играли женщины в ранней истории Америки, должна быть более глубоко и разносторонне исследована.

Особого внимания заслуживает диссертация А.Н. Николаевой, посвященная колониальной просвещенной элите в период назревавшего кризиса и Войны за независимость. Автор рассматривает вопросы влияния идей европейских философов на мировоззрение отцов-основателей, деятельность Б. Франклина по формированию гражданского общества, распространению просветительских идей посредством печати. Особое внимание уделяется месту семейных ценностей в жизни просвещенных колонистов¹².

Несмотря на определенный интерес отечественных историков к Виргинии колониального периода, комплексное рассмотрение ее социокультурного развития еще не было предметом специального изучения в отечественной историографии.

Американская историография. Хронистами и одновременно первыми историками колониальной Виргинии были непосредственные участники событий в ранний период колонизации, которые оставили для потомков множество ценных свидетельств¹³. Джордж Бэнкрофт, написавший многотомную историю США, был проникнут духом романтизма, патриотическим пафосом, верой в божественное провидение¹⁴. Виргинская историография XIX и большей части XX веков была основана на работах историков-джентльменов, отстаивавших идеи превосходства белого человека. Подобные нарративы, несмотря на определенную тенденциозность, весьма информативны и изложены хорошим художественным слогом¹⁵.

Прогрессистская историография первой половины XX столетия тяготела к занижению роли кавалеров (роялистов и аристократов) в формировании колониальной Виргинии, делая упор на прославлении общества социальной мобильности и больших возможностей для смелых и предприимчивых людей. Т.Д. Вертенбейкер первым взялся за разоблачение так называемого «кавалерского мифа»¹⁶. В дальнейшем, в течение нескольких десятилетий принципиально новых трендов в историографии Виргинии долго не возникало. В общеамериканской историографии регион Чезапикского залива как колыбель южного культурного типа воспринимался во многом по итогам Гражданской войны как значительно уступающий Новой Англии в процессе формирования американской культурной

¹² Николаева А.Н. Социокультурный портрет просвещенной элиты в североамериканских колониях Великобритании накануне и в период Войны за независимость. Рукопись дисс. ... канд. ист. наук. Тамбов, 2014.

¹³ Smith J. Travels and Works of John Smith. Edinburgh, 1910; Beverley R. The History and the Present State of Virginia. Richmond, 1855; Stith W. The History of the First Discovery and Settlement of Virginia. NY, 1865; Burk J. The History of Virginia from Its Settlement to the Present Day: in 4 vols. Petersburg, 1804 etc.

¹⁴ Bancroft G. History of the United States from the Discovery of American Continent. Vol. IV. Boston, 1859.

¹⁵ Campbell C. History of the Colony and the Ancient Dominion of Virginia. Philadelphia, 1860. Tyler L.G. History of Virginia: in 2 vols. N.Y., 1924; Bruce P.A. Social Life in Colonial Virginia. Richmond, 1907 etc.

¹⁶ Wertenbaker T.J. Patrician and Plebeian in Virginia; Idem. Planters of Colonial Virginia.

идентичности¹⁷. Историк консенсусного направления Д. Бурстин в первом томе знаменитой трилогии «Американцы» несколько компенсировал сложившийся в историографии перекос и достаточно много внимания уделил развитию виргинских институтов, лидерам колонии, которые у него являются одновременно продолжателями английских и основателями виргинских традиций¹⁸.

Долгое время историки Юга отстаивали свое видение Виргинии как колонии, имевшей оригинальное значение в истории США, первенство в основании многих традиций и институтов, но их разработки подтверждали, скорее, верность устоявшимся подходам и не привносили в историческую науку новых идей. Отметим серию работ, изданных в юбилейном, 1957 году, посвященным разным аспектам жизни колонии, имевших скорее, популяризаторское значение¹⁹.

В конце 1960-х – начале 1970-х возникает своеобразный колониальный ренессанс, когда на фоне реставрации колониального Уильямсбурга и других исторических достопримечательностей, историки из разных университетов стали углубляться в вопросы экономического и социального развития Юга, причем Мэриленд и Виргиния, как колонии, экономика которых имела схожие черты, стали рассматриваться как одно целое. Так появилась так называемая Чезапикская школа. В работе «Земля, как ее создал Бог», посвященной первым годам существования Виргинии, Дж. Хорн убедительно напоминает читателю, что именно здесь произошли судьбоносные события для всей американской истории. Он оспаривает цивилизационное первенство Севера и утверждает, что именно ось Джеймстаун–Плимут была судьбоносной в ранней американской истории²⁰. Историки, специализирующиеся на местной «микроистории», в разные годы издали несколько сборников очерков, пользующихся значительным авторитетом в профессиональной среде²¹.

Среди специалистов, проявляющих интерес к истории колоний Виргинии и Мэриленда, наиболее известным является Алан Куликов, историк неомарксистских взглядов. В его работе «Табак и рабы. Формирование южных культур в Чезапике» уделяется внимание формированию как элиты, так и других групп населения. Историк, используя достижения клиометристов, опирался на статистические данные, с их помощью он отобразил экономическую и демографическую динамику на протяжении всего колониального периода²².

¹⁷ См.: Greene J.P. *The Pursuits of Happiness. The Social Development of Early Modern British Colonies and the Formation of American Culture*. Chapel Hill and London, 1988. P. 29.

¹⁸ Бурстин Д. *Американцы. Колониальный опыт*. М., 1993.

¹⁹ *The Jamestown 350th Anniversary Historical Booklets*. URL: <https://catalog.hathitrust.org/Record/001263597> (23.02.2016).

²⁰ Horn J. *A Land as God Made It. Jamestown and the Birth of America*. NY., 2006. Idem. *Adapting to the New World: English Society in the Seventeenth Century Chesapeake*. Chapel Hill, 1994.

²¹ *The Chesapeake in the Seventeenth Century: Essays on Anglo-American Society* / ed. by T. Tate, D.L. Ammerman. Chapel Hill, 1979; *Colonial Chesapeake Society* / ed. by L.G. Carr, P. Morgan, J.B. Russo. Chapel Hill, 1988; *Order and Civility in the Early Modern Chesapeake* / ed. by D. Meyers, M. Perreault. L., 2014.

²² Kulikoff A. *Tobacco and Slaves. The Development of Southern Cultures in the Chesapeake, 1680–1800*. Chapel Hill, 1986.

Джек Ф. Грин проводил исследования в области атлантической, имперской истории, Американской революции. Самой его известной работой является «Стремление к счастью»²³. Грин рассматривал региональные истории колоний как процесс восхождения от примитивных сообществ к более сложным социальным структурам. Постепенно социальное развитие приводило к конвергенции британского мира, в результате чего в колониях возникло политическое объединение элит, что требовала от метрополии соблюдения своих прав как британцев. Грин также критически относился к утверждению многих историков, что Новая Англия являлась наиболее полной копией английского социума, и не признавал ведущую роль пуританской идеологии. Виргиния и Новая Англия являются у него двумя равными, но не похожими друг на друга сообществами.

Т. Брин исследовал ментальность класса плантаторов в монографии «Табачная культура», где показал, сколь глубоко выращивание и продажа табака определяли самые разные аспекты жизни плантаторского класса. Также он является автором серии сравнительных очерков о раннем развитии Новой Англии и Виргинии, в которых исследователь останавливается на важных этапах развития Виргинии: трансформации основной рабочей силы от белых сервентов к африканским невольникам, трудным поискам виргинской культурной идентичности²⁴. Р.Б. Дэвис изучал интеллектуальную жизнь колониального Юга²⁵. Его работу можно оценить как энциклопедию южной культурной жизни.


[…]


В ходе борьбы за независимость, которая переживала разные этапы, представителям виргинского революционного поколения принадлежало безусловное лидерство в общем антиколониальном движении⁵⁷. Д. Бурстин писал о том, что в той большой роли, которую виргинцы играли в американской революции и создании федерального правительства заключается урок высочайшей иронии. В этот период происходил последний акт виргинской колониальной драмы при участии виргинской династии, ведь своим участием виргинская аристократия в действительности разрушила основы своего социокультурного бытия. Разрушения войны, низложение господствующей церкви, отделение ее от государства, подъем методистов и баптистов, упадок культуры табака, разрыв торговых отношений с шотландскими торговыми домами послужили упразднению ставших традиционными виргинских общественных институтов и ее аристократии. Пока федеральная система была сообществом аристократии, а Соединенные Штаты – преимущественно аграрной страной, «большой Виргинией», в ней и сохранялось ведущее положение виргинцев⁵⁸.

⁵⁷ См.: The Leadership of Virginia in the War of Revolution // William and Mary Quarterly. Vol. 18. No. 3 (January 1910). P. 145-164; Steele B. The Literature of Revolution // History of Virginia Literature. P. 82-95.

⁵⁸ Бурстин Д. Ук. соч. С. 179–180.

Некоторые события истории Виргинии приобретают общенациональное значение: принятие Декларации о правах Джорджа Мейсона, а вслед за этим – Декларация независимости и Статут о свободе вероисповедания. Наиболее ярким проявлением антиколониальной идеологии и стала Декларация независимости.

В **заключении** подведены итоги и сформулированы основные выводы. Неблагоприятные условия начала колонизации Виргинии, диспропорция в соотношении между мужчинами и женщинами создавали сложную демографическую ситуацию на протяжении большей части XVII века, когда население хотя и стабильно росло, но лишь за счет мигрантов, при этом было большое количество неполных семей. Положение правящего класса также не было устойчивым. Бунт Бэкона 1676 года имел значение для последующей расовой солидаризации белого населения, консолидации политической элиты и закрепления подневольного статуса чернокожих. Произошла трансформация в изменении характера основной рабочей силы – от белых кабальных слуг к рабам африканского происхождения. Процесс закабаления негров и ужесточения законодательства занял несколько десятилетий во второй половине XVII века. Многие особенности Америки, как экономические, так и природные способствовали возникновению и в Виргинии характерного южного патриархального культурного типа. Правление джентри, плантационное хозяйство и англиканская церковь составляли фундамент колониального общества, в котором был осуществлен принцип иерархичности. Иерархия проявлялась во всех сферах жизни. При этом джентри выступали в роли охранителей установившегося порядка, ревностно стараясь упредить любые нарушения субординации со стороны всех тех, кто не принадлежал их среде.

На протяжении XVIII столетия в Виргинии появляется периодическая печать, распространяются новые религиозные, философские и естественнонаучные идеи, возникает общественное мнение, то есть старая модель строгой иерархии с господством англиканской церкви, начинает слабеть, ценностям мира джентри брошен экзистенциальный вызов. Распространение религиозных, просветительских идей, а также Франко-индейская война и последовавший за ней кризис были факторами, способствовавшими сближению колоний. В антиколониальном движении Виргинии принадлежала ведущая идеологическая роль. Свобода и демократия, однако, воспринимались избирательно. Одним из атрибутов свободы в понимании южных плантаторов оставалось право держать в рабстве чернокожих. Для многих просвещенных виргинцев, провозвестников свободы, в том числе для Джефферсона и Генри, наличие рабства в новых реалиях оказалось неразрешимым противоречием.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Статьи в изданиях из перечня, утвержденного ВАК Министерства науки и высшего образования РФ:

1. Востриков П.В. Спортивные занятия в колониальной Виргинии как отражение социального статуса // Вестник Воронежского государственного университета. История. Политология. Социология. – Воронеж: Издательский дом ВГУ. – № 1. – 2016. – С. 32–37. [Электронный ресурс] URL: <http://www.vestnik.vsu.ru/pdf/history/2016/01/2016-01-05.pdf> (0,6 п.л.).
2. Востриков П.В. Печатники колониальной Виргинии. «Виргиния Газетт» // Известия Воронежского государственного педагогического университета. – Воронеж: Воронежский государственный педагогический университет, 2016. – № 3 (272). – С. 93–96. [Электронный ресурс] URL: http://izvestia.vspu.ac.ru/izvestia_2016_v272_N3.html (0,5 п.л.).
3. Востриков П.В. Театр Виргинии в колониальный период // Известия Воронежского государственного педагогического университета. – Воронеж: Воронежский государственный педагогический университет, 2016. – № 4 (273). – С. 87–90. [Электронный ресурс] URL: http://izvestia.vspu.ac.ru/izvestia_2016_v273_N4.html (0,5 п.л.).
4. Востриков П.В. Александр Спотсвуд: политик, предприниматель и архитектор колониальной Виргинии (1676–1740) // Научные ведомости Белгородского государственного университета. История. Политология. – № 1 (250). – Вып. 41. – Март 2017. – Белгород: Белгород. гос. ун-т, 2017. – С. 65–70. [Электронный ресурс] URL: <http://dspace.bsu.edu.ru/handle/123456789/19977> (0,6 п.л.).
5. Востриков П.В. Социокультурное значение судебных инстанций колониальной Виргинии // Вестник Волгоградского государственного университета. История. Регионоведение. Международные отношения. – Т. 22. – № 3. – Сентябрь, 2017. – Волгоград, 2017. – С. 52–63. [Электронный ресурс] URL: <https://doi.org/10.15688/jvolsu4.2017.3.5> (1,5 п.л.).
6. Востриков П.В. Общественное значение культуры танца в колониальной Виргинии XVIII века // Научные ведомости Белгородского государственного университета. История. Политология. – № 22 (271). – Вып. 45. – Январь 2018. – Белгород: Белгород. гос. ун-т, 2018. – С. 61–68. [Электронный ресурс] URL: http://nv.bsu.edu.ru/upload/iblock/331/Istoria_Politologia.pdf (1 п.л.).
7. Востриков П.В. Положение Англиканской церкви в колониальной Виргинии // Христианское чтение. Научный журнал Санкт-Петербургской духовной академии. № 3. – СПб.: Издательство СПбПДА, 2018. – С. 295–307. [Электронный ресурс] URL: <https://cyberleninka.ru/article/n/polozhenie-anglikanskoy-tserkvi-v-kolonialnoy-virginii> (1,5 п.л.).

Публикации в иных научных изданиях:

8. Востриков П.В. Великое пробуждение в Виргинии: вызов диссидентов и ответ правящей элиты // Проблемы преподавания и изучения истории зарубежных стран. – Вып. 8 / под ред. И.А. Конорева, И.Н. Селиванова. –

- Курск: Курский государственный университет, 2012. – С. 117–129. (0, 75 п.л.).
9. Востриков П.В. Образовательные проекты для коренного населения колониальной Виргинии // Человек, общество, государство: история и современность. Материалы молодежного научного форума с международным участием / под ред. Е.А. Когай, И.А. Коноровой. – Курск: Курский государственный университет, 2013. – С. 96–105. (0,6 п.л.)
10. Востриков П.В. Повседневная жизнь виргинской колониальной элиты на примере Уильяма Бёрда Второго из Уэстовера // Американистика: актуальные подходы и современные исследования. – Вып. 6 / под ред. Т.В. Алентьевой, М.А. Филимоновой. – Курск: Курский государственный университет, 2014. – С. 310–325. (0,9 п.л.).
11. Востриков П.В. Особенности выборов в колониальной Виргинии // Исторические чтения–2014. Материалы научной конференции с международным участием (22–24 апреля 2014) / под ред. И.А. Коноровой. – Курск: Курский государственный университет, 2014. – С. 121–124. (0,25 п.л.).
12. Востриков П.В. Историки и бытописатели колониальной Виргинии: Роберт Беверли и Хью Джонс // Актуальные подходы в преподавании и современные исследования зарубежной истории. Материалы региональной научной конференции / отв. ред. И.А. Конорова – Курск: Курский государственный университет, 2015. – С. 177–186. (0,6 п.л.).
13. Востриков П.В. Повседневная жизнь Виргинии 1773–1774 годов в восприятии Филиппа Фифиана, учителя из Принстона, Нью-Джерси // Американистика: актуальные подходы и современные исследования. – Вып. 7 / под ред. Т.В. Алентьевой, М.А. Филимоновой. – Курск: Курский государственный университет, 2015. – С. 290–300. (0,6 п.л.).
14. Востриков П.В. Студенческие годы Томаса Джефферсона // Исторические записки. Научные труды исторического факультета ВГУ. – Вып. 18. – Воронеж: Издательский дом ВГУ, 2016. – С. 78–90. (0,75 п.л.).
15. Востриков П.В. Духовные искания Деверо Джарратта: пример автобиографии времен колониальной и революционной Виргинии // *Studia Humanitatis. International Scientific Research Journal*. – № 4. – М.: Institute of Modern Humanitarian Researches, 2017. [Электронный ресурс] URL: <http://st-hum.ru/en/node/608> (0,8 п.л.).
16. Востриков П.В. Состояние школьного образования в колониальной Виргинии» // Проблемы социальных и гуманитарных наук. Научный журнал. – Вып. №1 (14). – Воронеж: Воронежский государственный технический университет. – 2018. – С. 20–29. [Электронный ресурс] URL: <http://cchgeu.ru/science/nauchnye-izdaniya/sotsialno-gumanitarnye-nauki/arkhiv-vypuskov/> (1,1 п.л.).
17. Востриков П.В. Колледж Уильяма и Мери в колониальный период // Проблемы социальных и гуманитарных наук. Научный журнал. – Вып. №2 (15). – Воронеж: Воронежский государственный технический университет. – 2018. – С. 13–23. [Электронный ресурс] URL:

<http://cchgeu.ru/science/nauchnye-izdaniya/sotsialno-gumanitarnye-nauki/arkhiv-vypuskov/> (1,2 п.л.).

18. Востриков П.В. Формирование общества колониальной Виргинии// *Studia Humanitatis. International Scientific Research Journal*. – № 2. – М.: Institute of Modern Humanitarian Researches, 2018 // [Электронный ресурс] URL: <http://st-hum.ru/content/vostrikov-pv-formirovanie-obshchestva-kolonialnoy-virginii-1607-1680-gg> (1,3 п.л.).
19. Востриков П.В. К вопросу о происхождении правящей элиты колониальной Виргинии// *Личность, общество, власть: Прошлое и современность. Материалы двенадцатой региональной научной конференции* [г. Воронеж, 2 февраля 2018 г.]. – Воронеж: Изд. дом ВГУ, 2018. – С. 353–360. (0,4 п.л.).

Общий объем публикаций составляет 15, 4 п.л.