**Отзыв**
**официального оппонента на диссертацию**
**Вострикова Павла Вячеславовича**
**«СОЦИОКУЛЬТУРНОЕ РАЗВИТИЕ КОЛОНИАЛЬНОЙ**
**ВИРГИНИИ (1680–1776 гг.)», представленную на соискание**
**учёной степени кандидата исторических наук**
**по специальности 07.00.03 – Всеобщая история**
**(Новая и Новейшая история)**

Диссертационная работа П. В. Вострикова посвящена изучению социокультурного развития колониальной Виргинии в эпоху «золотого века» от последней четверти XVII столетия до начала Войны за независимость. Выбранная диссертантом тема исследования имеет большую теоретическую и практическую значимость, потому что, как справедливо отмечает П. В. Востриков во введении к работе, для глубокого понимания развития современных общественных институтов в Соединённых штатах Америки необходимо обращаться к их истокам, в том числе в колониальные времена. А среди североамериканских колоний Великобритании Виргиния занимала особое место, ибо именно здесь правящий класс, представленный состоятельными плантаторами-рабовладельцами, позиционировал себя наиболее последовательным «продолжателем культурных и политических традиций английских джентри» (с. 245-246). Впрочем, и по завершении Гражданской войны, когда монокультурная рабовладельческая экономика Юга потерпела поражение от промышленного капитализма Севера, влияние виргинской культуры на американскую сохранялось, а природа и повседневный быт аристократического штата вдохновляли поэзию, прозу, публицистику и социальную философию.

Автор верно формулирует объект и предмет диссертационного исследования. Чётко определены цель и задачи, хронологические и географические рамки, раскрыта используемая методологическая база. Методология диссертации П. В. Вострикова сочетает использование как классических методов историографии (хронологический, описательный, сравнительно-исторический), так и современных междисциплинарных подходов. В частности, методы социокультурной истории позволяют глубоко исследовать институты и практики, составлявшие повседневный контекст Виргинии «золотого века», и рассмотреть колониальный социум как целостный организм, показать взаимообусловленность

публичной (в частности, связанной с деятельностью губернаторов и других представителей виргинского истеблишмента) и приватной сторон его бытия.

Достоверность подходов и выводов диссертации определяется, прежде всего, широтой и многообразием источниковой базы исследования, которая включает совокупность основных письменных источников по данной проблеме. В круг источников, привлечённых диссертантом для написания научно-квалификационной работы, входят самые разнообразные материалы (официальные документы колониальных органов власти, статистические материалы, газеты, дневники и личная переписка, записки путешественников), которые позволяют достаточно полно представить социально-экономический, политический и культурный облик Виргинии «золотого века», так сказать, почувствовать «дух» этой уникальной североамериканской колонии на берегу Чезапикского залива. Говоря об источниковой базе квалификационной работы П. В. Вострикова, нельзя не упомянуть стажировку диссертанта в колледже Уильяма и Мэри (Виргиния) – она дала возможность привлечь в исследовательский круг документы, не доступные в России.

Научная новизна представленного диссертационного исследования не вызывает сомнений, в ней впервые в отечественной американистике предпринимается попытка описать социокультурное развитие отдельной североамериканской колонии на обширном источниковом материале. Как видно из историографического обзора во введении диссертации, практически единственными работами в нашей стране, посвящёнными историческому пути Виргинии в колониальный период, стали монографии Л. Ю. Слёзкина «У истоков американской истории. Виргиния и Новый Плимут (1606–1642)», «У истоков американской истории. Виргиния и Мэриленд в годы английской буржуазной революции (1642–1660)». Эти книги, написанные ещё в советский период, обстоятельно исследовали самый ранний этап колониальной истории Виргинии, её экономику, социальный состав первых колонистов, политическое противоборство нарождающейся элиты и процесс создания органов власти. Зрелое же виргинское общество «золотого века» российскими исследователями прежде специально не изучалось.

Структура диссертационной работы П. В. Вострикова логична и соответствует замыслу автора представить яркий и по-настоящему объёмный социокультурный портрет виргинского общества конца XVII – XVIII века. Темы, затронутые в каждой из глав, очень разнообразны (становление рабства в Виргинии, роль англиканской религии в обществе колонии, развитие городов, учреждение школьного и университетского образования, досуг и мировоззрение креольской элиты, развитие массовых коммуникаций, религиозное обновленчество), и каждая из них могла бы стать предметом отдельного диссертационного исследования.

В первой главе диссертант исследует сложный процесс формирования основных общественных страт (и, прежде всего, правящего слоя), анализирует многообразные экономические, политические и культурные факторы, которые оказали на него влияние. По нашему мнению, П. В. Вострикову хорошо удалось показать ту коренную трансформацию, которую пережило виргинское общество в течение целого столетия, превратившись из малочисленного анклага, окружённого враждебными индейскими племенами, преследуемого постоянным голодом и болезнями, в процветающую колонию – настоящий «островок» английской культуры на североамериканском континенте. Мы согласны с диссертантом в том, что ведущую роль в этих изменениях сыграли экономические причины, а именно интенсивное развитие монокультуры табака, выращиваемого на экспорт в метрополию, и значительный приток – с конца XVII столетия – дешёвой рабочей силы – африканских рабов (с. 96-97). Соответственно, как справедливо подчёркивает П. В. Востриков, к началу «золотого века» в Виргинии сложился особый тип креольской элиты (джентри), состоявшей из представителей самых богатых и влиятельных плантаторских семей и обладавшей специфическим социокультурным обликом по сравнению с просвещённой элитой в других североамериканских колониях (англиканское вероисповедание, представление о расовом превосходстве, стремление подражать британской аристократии на бытовом уровне).

Внутренний мир виргинских джентри «золотого века», присущие им ценности и повседневные практики раскрываются П. В. Востриковым во второй главе исследования. Плантационное хозяйство, неразвитость городской жизни

(даже столица Уильямсбург казалась крошечной по сравнению с Бостоном или Филадельфией) и крупных транспортных коммуникаций породили здесь особую мифологию, представлявшую Виргинию как воплощение библейского идеала простоты и вместе с тем изобильной аркадической утопии, а колониальную элиту – как библейских патриархов (или граждан-рабовладельцев древнегреческого полиса), но только XVIII столетия. Ориентация на ценности прошлого, даже «отождествление с миром древних» (с. 123) было присуще представителям высшего общества колонии на берегу Чезапикского залива, воспитывавших в своих сыновьях с малых лет такие качества, как честь, гостеприимство, строгость и справедливость к нижестоящим в социальной иерархии, набожность и стремление к книжному знанию (согласно отрывкам из секретного дневника Уильяма Бёрда II, цитируемым диссертантом, значительную часть своего времени этот просвещённый плантатор проводил, читая античных классиков, несмотря на свою занятость в Губернаторском совете и крупное хозяйство, требующее внимания). Впрочем, как справедливо подчёркивает П. В. Востриков, виргинская колониальная элита не была однородной, и интеллектуальная утончённость одних джентри соседствовала здесь с невежеством и грубостью других (с. 130), чьи интересы ограничивались скачками, петушиными боями, танцами и алкогольными возлияниями. Комплексное рассмотрение феномена «джентри» в культуре колониальной Виргинии следует поставить в заслугу диссертанту.

В третьей главе диссертант пишет о своеобразном «экзистенциальном вызове», с которым во второй половине XVIII столетия была вынуждена столкнуться элита во многом патриархальной Виргинии «золотого века». Интенсивное развитие института колониальной прессы и почтовой связи способствовало формированию гражданского общества, в котором образованные печатники становились главными выразителями общественного мнения и даже его создателями, а социально-политические взгляды колонистов более не зависели ни от англиканского духовенства, ни от светской власти. Особое же место в модернизации виргинского общества накануне Войны за независимость, по мнению П. В. Вострикова, принадлежало так называемому «Великому Пробуждению» (тоже малоизученная страница североамериканской колониальной истории в отечественной историографии). Под его воздействием произошли

значительная индивидуализация и демократизация церковной жизни, а к началу 1760-х именно ревайвелисты стали главной опорой зарождавшегося патриотического движения. В атмосфере кризиса «золотого века» сформировалось новое поколение патриотически настроенной и просвещённой элиты Виргинии – поколение будущих «отцов-основателей» (Томас Джефферсон, Джеймс Мэдисон, Ричард Генри Ли и др.).

Тем не менее, очевидные достоинства работы П. В. Вострикова не исключают некоторых замечаний по её содержанию. Впрочем, они не имеют принципиального характера и являются рекомендательными.

Так, в разделе, посвящённом пасторальному идеалу виргинских джентри, диссертант приводит масштабные отрывки из дневника Уильяма Бёрда II. По нашему мнению, обращение к источникам личного происхождения (мемуарам, переписке, дневникам), созданным иными авторами из числа колониальной элиты, способствовало бы более глубокому погружению во внутренний мир плантаторской аристократии.

Трудно согласиться с утверждением диссертанта, что колониальные печатники были, прежде всего, «ремесленниками» и «орудиями распространения информации» (с. 199). В этом контексте можно вспомнить, например, темпераментную дискуссию об образовании, которая развернулась на страницах североамериканских газет в 1753–1755 гг., и то, какую значительную роль сыграл Уильям Ливингстон – адвокат, журналист и будущий губернатор Нью-Джерси в пропаганде светского публичного образования в колониальной Америке. С приближением Войны за независимость всё более значительное место в колониальной прессе стали занимать публикации на остросоциальные и политические темы, а с началом боевых действий с английской армией одни газеты и журналы стали рупором патриотов, а другие активно поддерживали лоялистов. По нашему мнению, в эпоху Просвещения пресса, по сути, была единственным всеохватывающим институтом формирования гражданского общества.

Указанные недостатки не снижают общей высокой оценки диссертации. В целом диссертационная работа П. В. Вострикова представляет собой законченное, самостоятельно выполненное научное исследование, в котором решена важная научная задача – создана целостная картина социокультурного развития одного из